	


Bireysel emeklilik, vergi ve SSK kesintisi olmadan ücret ödeme olanağı veriyor

VERGİCİ GÖZLÜĞÜ / ERDOĞAN SAĞLAM /6.6.2004

İşveren ve ücretlilerin, ücretler üzerindeki vergi ve SSK yükünün çok fazla olduğu yönündeki haklı eleştirilerine sürekli tanık oluyoruz. Bu durum kayıt dışı istihdamın yaygınlaşmasına da neden oluyor. Çözüm, herkesin işaret ettiği üzere vergi ve prim indirimi. Ancak bunları öyle kısa sürede indirmek mümkün değil. Böyle olunca da, ücretlilere vergi ve SSK primi kesintisi yapmadan ödenme olanağı bulunan ücret unsurlarının önemi artıyor. Özel sektör işverenlerince personele vergiye tabi olmadan yapılabilecek ödemelerle, sağlanabilecek menfaatler özetle şöyle:
 -Bazı koşullarla konut yardımı, - Tedavi ve ilaç giderlerinin karşılanması, - Harcırahlar, - Yemek kuponu verilmesi, - Çocuk zammı, - Evlenme ve doğum yardımı, - Ölüm, hastalık, sakatlık ve işsizlik yardımları, - Kıdem tazminatı, - İşe gidiş - geliş yardımı, - Personel lehine yaptırılan şahıs sigortaları için işverenlerce ödenen primler, - Burs giderleri.
SSK açısından da durum pek farklı değil. Bu ödeme ve menfaatlere bir yenisi daha eklendi: Bireysel emeklilik. İşverenlerce karşılanan bireysel emeklilik katkı payları, gelir vergisine tabi tutulmadığı (limit dahilinde) gibi herhangi bir limitle bağlı olmaksızın SSK kesintisine de tabi değil. Bireysel emeklilik sistemi ücretin kısmen, bu yolla SSK ve vergi avantajı sağlanarak ödenmesinde araç olarak kullanılabilir.

Gider yazılabilir
Konuyu bir örnek üzerinden açalım. Bir işverenin personeline ücret artışı yapmak yerine onlar adına bireysel emeklilik sistemine katkı payı ödediğini düşünelim. İşverenin ödediği bu katkı payları, personelin ücretleri ile ilişkilendirilmeksizin, yani ücret vergi matrahına dahil edilmeksizin (dolayısıyla üzerinden vergi kesintisi yapılmaksızın) gider yazılabiliyor. Başka bir deyişle işverenlerce ödenen katkı payları, brüt ücretin yüzde 10'u ve asgari ücretin yıllık tutarı (halen geçerli asgari ücret aylık 423 milyon lira) ile sınırlı olarak işverenlerin vergi matrahından indirilebiliyor. Oysa işverenlerce karşılanan şahıs sigorta primleri ücret kabul ediliyor ve gelir vergisine tabi tutulduktan sonra gider yazılabiliyor. (Brüt ücretin yüzde 5'ine kadar olan kısmı vergisiz.) Görüldüğü üzere bireysel emeklilik katkı payını karşılamak, şahıs sigorta primini karşılamaya kıyasla daha avantajlı. 
Ücretli, sistemde kalmaya devam ettiği sürece bu avantaj devam ediyor. Eğer ücretli sistemden on yıldan önce ayrılırsa, kendisine yapılan ödemeden yüzde 15 oranında vergi kesiliyor. Bu durumda bile avantaj azalmakla birlikte devam ediyor. Çünkü geri ödemede vergi kesinti oranı sabit ve yüzde 15, oysa ücretlerden yüzde 15 oranından başlayarak yüzde 40'a kadar vergi kesiliyor. 
Aşağıdaki tabloda, yüzde 30 vergi diliminde bulunan bir ücretliye ödenen 500 milyon lira ücretin, katkı payı olarak ödenmesi durumunda ne olacağını göstermeye çalıştık. Hesaplama yaparken ücretlinin hemen sistemden ayrıldığını varsaydık, SSK işveren payları ve damga vergisini ise ihmal ettik.
Görüldüğü gibi bireysel emeklilik alternatifinde ücretlinin eline geçen net tutar çok daha yüksek. Vergi oranı yükseldikçe avantaj artırıyor. Tamamen yasal olan bu imkan işverenlerce kesinlikle değerlendirilmeli. Uygulamanın personel üzerinde bırakacağı olumlu etkiyi ise söylemeye bile gerek yok. 

Şirketler başladı
Bireysel emeklilik şirketlerinden alınan paralar üzerinden kesilen vergiler nihai vergi. Bu gelirler herhangi bir şart aranmaksızın mutlak olarak beyan dışı. Ancak kesilen vergilerin geri alınması mümkün değil.
Konuyu analiz ederken sadece vergi ve SSK primi boyutunu dikkate alarak bir değerlendirme yaptık. Sistemden erken ayrılmanın muhtemel olumsuz sonuçlarını ihmal ettik. Örneğin sisteme girişte alınmayan giriş aidatlarının belli bir süreden önce çıkışta alınması gibi. Nihai değerlendirmenin, sistemden kaynaklanabilecek bu tür olumsuzluklar da incelendikten sonra yapıldığında anlamlı olacağını belirtelim.
Bu tabloyu inceleyince, son günlerde birçok büyük şirketin, neden personeli lehine bireysel emeklilik katkı payı ödediği anlaşılıyor. Bu vesileyle, halen geçerli olan, asgari ücret ve yüzde 10 kriterlerinin son derece yetersiz olduğunu, özellikle şahıs sigorta primi ile bireysel emekliliğin bir arada olduğu hallerde bunun hissedildiğini belirtmek isteriz.

Ücret olarak ödeme alternatifi 

Bireysel emeklilik katkı payı olarak ödeme alternatifi

a - Ödenen ücret 

500.000.000

-

b - Ödenen katkı payı

-

500.000.000

c - SSK işçi payı (a x yüzde 14)

70.000.000

-

d - İşsizlik sigortası işçi payı (a x yüzde 1)

5.000.000

-

d - İşverence kesilen vergi a-(c + d )x yüzde 30

127.500.000

-

e - Emeklilik şirketince kesilen vergi (yüzde 15)

-

75.000.000

f - Ücretlinin eline geçen net

297.500.000

425.000.000



YAŞANMIŞ VERGİ HİKÂYELERİ

Dairesini kaybeden mükellef
Mükellefin birine bir gün bağlı olmadığı kurumlar vergisi başkanlıklarından birinden bir yoklama memuru gelir. Yoklamanın nedeni sorulduğunda memur, "Bizim dairemize alınmışsınız, gidip mükellefiyet tesis ettirin" der. Yetkililer, "Bizim haberimiz olmadan böyle şey olur mu? Bize yazı gelmeden hiçbir şey yapmayız. Zaten biz kayıtlı mükellefiz. Sıfırdan niye kayıt yapalım" derler ve hiçbir girişimde bulunmazlar.
Bir müddet sonra, KDV beyannamesi vermek üzere kendi vergi dairesine giden mükellefe, artık o dairede kayıtlı olmadığı için beyannamesinin alınamayacağı söylenir. Mükellef yoklama yapan daireye gittiğinde ise mükellefiyet kaydı bulunmadığı için beyannamesi kabul edilmez. Çaresiz kalan mükellef cezalı duruma düşmemek için, ilk defa mükellefiyet tesis ettiriyormuş gibi, birçok evrakı hazırlayarak başvurmak zorunda kalır.
Bu mükellefe çektirilen eziyeti onaylamamız mümkün değil. E - devleti konuşmaya başlamışken bu tarz olayları içimize sindiremiyoruz. Çok basit bir yazıyı dahi yazmaya gerek görmeyen ilgilileri kınıyoruz. 
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